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Přílohy

Příloha 1: Struktura rozhovoru

1. Jak dlouho působíte na této škole jako školní psycholog/psycholožka?

2. Kolik hodin týdně tu trávíte?

3. Působíte na škole jako první školní psycholog/psycholožka?

4. Kolikáté je to vaše zaměstnání ve funkci školního psychologa/žky?

5. Jak jste byl/a ve škole představen/a vyučujícím?

6. Co pro vás znamená být školní/m psycholožkou/gem? Jaký je váš cíl?

7. Co tvoří náplň vaší práce jako školního psychologa/žky a v jakém poměru jsou tyto

činnosti?

8. Jakým způsobem se pokoušíte navázat s učiteli/kami vztah?

9. S jakými tématy vás vyučující nejčastěji vyhledávají? (obecná otázka na práci s

vyučujícími)

10. Vnímáte syndrom vyhoření jako aktuální téma na vaší škole?

11. Připravujete pro učitele/učitelky nějaké programy? (myšleno edukativní semináře o

syndromu vyhoření, workshopy na psychohygienu, supervize, atd.) Pokud ano, jaké?

(prevence syndromu vyhoření)

12. Co děláte proti syndromu vyhoření u vyučujících? (prevence syndromu vyhoření)

13. Máte ve škole nějaké nástroje, které byste mohl/a použít například pro screening

syndromu vyhoření (např. dotazník BOSS I., II.)? (prevence syndromu vyhoření)

14. Z čeho čerpáte/vycházíte při práci s vyučujícími v oblasti podpory profesní

spokojenosti? (otázka na kompetence, znalosti, prevence syndromu vyhoření)

15. Jak pracujete s vyučujícím, pokud se domníváte, že se jedná o syndrom vyhoření?

(intervence)

16. Myslíte si, že vás vyučující vyhledávají/vyhledají, pokud mají pocit, že by mohli mít

syndrom vyhoření nebo se obecně necítí profesně spokojeni?

17. Pokud ne, lze udělat něco pro to, aby se to změnilo? (myšleno např. větší osvěta, častější

navazování kontaktu s vyučujícími,..)

18. V literatuře se často dočtete, že je vhodné, když jdeme sami vzorem. Jak to máte vy s

psychohygienou?
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Příloha 2: Rozhovory se školními psycholožkami a psychologem

MARIE, rozhovor 1 (pilotní rozhovor)

Jak dlouho působíte jako školní psycholožka? Tak oficiálně jsem tam od října, protože

to už jsem měla dokončenou školu, takže jsem tam byla s diplomem a podle šablon.

Předtím, před prázdninami jsem tam byla od dubna jen na DPP s tim, že jsem tam měla

možnost si tam jako mapovat to prostředí, chodit do tříd, bavit se s učitelema. Jako

navazovat ty vztahy, seznamovat se, abychom jako zjistili, jestli ta vzájemná spolupráce

je vůbec možná. V září jsem tam vlastně nebyla vůbec, to jsem dokončovala školu a od

října jsem tam teda a smlouvu mám na dva roky, takže do léta 2019.

A kolik hodin týdně tu trávíte? Tak oficiálně je to půl úvazek s tim, že jsem tam

pondělky a středy prostě od rána do kdy je potřeba. Takže jako obvykle do těch 4 hodin

tam jsem. Když si domluvim s nějakýma rodičemu konzultaci na pozdějc, tak jsem tam

prostě dýl. Když jsou prostě nějaký dny slabší, tak můžu klidně odejít dřív nebo když

potřebuju. Nikdo mi tam vlastně čas nehlídá. Je to v tomhle poměrně volný. Což je na

jednu stranu pro mě fajn, na druhou stranu to není uplně nějak motivační řekněme. Že

člověk má vlastně pocit, že je to všem tak trošku jedno, jak tam vlastně jsem. Mám daný

určitý fixní čas, kdy tam jako musim bejt, což je asi od začátku přestávky dvě hodiny. To

je třeba od 10 do 12, kdy tam prostě bejt musim, ale jinak je to uplně na mě, jak si co

domluvim, tak to mám.

Působíte na škole jako první školní psycholožka? Jo, neměli žádnou zkušenost.

Kolikáté je to vaše zaměstnání v této funkci? První.

A vzpomenete si, jak jste byla představena vyučujícím? Byla jsem představena jako

vlastně už v tom dubnu. Tak to jsem byla představena jako slečna bakalářka s tim, že jako

dokončuju školu a od září, že tam budu nastupovat na pozici školního psychologa a to

bylo jako řečeno na poradě a já jsem mohla doplnit, co jsem chtěla. Představit se nějak

víc osobně. To jsem udělala jednak v tom dubnu a pak ještě v říjnu znova, když jsem tam

ještě jako opravdu už oficiálně. Můžu se zeptat, jak jste se jim teda představila vy?

No, já jsem se jim snažila popsat vlastně ty úkoly, který si představuju, že bych tam měla
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mít. Mluvila jsem o tom, že jako kdyby něco potřeboval o něčem se poradit, pobavit tak,

že prostě může přijít. Že budu pracovat s dětma, že budu pracovat se třídami. Nastínila

jsem ty konkrétní témata, který můžu řešit. Že rizikový chování, řekla jsem s čim mám

vlastně zkušenost z těch dřívějších pozic a tak. I sem jako nějak nastínila svojí vizi, s kým

bych jak chtěla pracovat. S tim, že jsem tohle všechno ještě sepisovala a všechno to jako

bylo na webu poměrně brzo daný, aby si i rodiče mohli udělat představu. Jaký konkrétní

témata tam zazněly ve vztahu k učitelům? Zmiňovala jste, že jste jim řikala o práci

s dětma, se třídami. Já myslim, že to tam bylo tak jako obecný ve smyslu pomoc,

podpora, případně jako konzultace k žákům. Ale že to bylo spíš na tý obecný rovině,

protože to bylo 4-5 vět.

Co pro vás znamená být školní psycholožkou? A jaký je váš cíl? No, momentálně

velkej otazník. Ale no.. teď vlastně sama řešim, co to znamená a čemu to tam může ňák

pomáhat. Protože jsem se setkala s klientama, ať už s rodičema nebo dětma, u kterejch

jsem si jistá, že takhle ňáká konzultace nebo setkání mělo efekt, na druhou stranu vlastně

nevim, jestli by jim jakákoliv jiná psychologická služba nepomohla uplně stejným

způsobem. Že vlastně vidim tu výhodu v tý roli psychologa, že je to takovej nízkoprah,

že prostě se k tomu může dostat člověk velice jednoduše, když prostě potřebuje, tak ví,

že se může obrátit. Takže v tom je to jako jednoduchý. Na druhou stranu tady vidim

obrovský obtíže v tom navazování těch kontaktů s učitelema, držení si těch hranic, tak

aby to bylo přátelský, ale nebylo to zas moc důvěrný a osobní. Furt je to o nějakým

vyvažování a hledání ňákýho vhodnýho středu. V tuhle chvíli vlastně vůbec nevim. A co

přispělo k tomuhle vašemu rozpoložení? Je to pro mě stejná otázka jako „co pro tebe

znamená být psycholožkou?“. Na to je prostě hrozně obtížné odpovědět. Je to povolání,

které vidím jako smysluplné, pokud se dělá tak, jak by mělo. A opět je tu otázka – jak by

se vlastně mělo smysluplně dělat? A zde si myslím, že mají školní psychologové velké

pole působnosti – vlastně „aplikaci“ psychologie do škol.

Co tvoří náplň vaší práce jako školní psycholožky? Dokázala byste to dát do

nějakého poměru? Asi nejvíc práce mi jakoby zabírá přímá práce s jednotlivýma dětma,

takže jako individuály. Případně konzultace jako individuální s rodičema nebo teď

momentálně i rodičů s dětma. Teď třeba jsem měla na jaře velký období profitestů, který

jsem dělala pro osmáky, takže to bylo vyšetřených 26 dětí skupinově, který potom chodily
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s rodičema si pro ty výsledky. V každým období mám pocit, že je to trochu jiný, když se

na to ale podívám celkově, tak nejvíc času tak byly ty individuální konzultace, setkávání

s dětma. Co dalšího? Tak samozřejmě jako nepřímý činnosti, nepřímá práce, různý jako

zápisy z těch konzultací, různý shánění souhlasů, potvrzení, prostě jako zakládání

tohohle, čtení doporučení, čtení zpráv, co rodiče nebo učitele přinesou. Když se na to jako

podívám zpětně, tak mě se vlastně ty úkoly, který jsem si dávala, vždycky v nějaký čas

tak ukončily. Takže měla jsem na začátku roku období, kdy jsem se snažila představit ve

třídách a vlastně projít všema třídama. Dělala jsem jim takový krátký programy. V tu

dobu, to bylo vlastně ještě před létem, v tu dobu byl hodně populární fenomén modrá


[…]


budou cítit vyhořelý? Asi jo. Já si myslim, že když už příjdete a říkáte, že chcete odejít,

tak už je to ano. Takže já je v tom podporuju. Nevim, když třeba přijde v 8 tak zvažujem,

jestli tu 9 dotáhne, jestli jo nebo ne. Co to přinese, koho je to potřeba, že se na to podíváme

trošku víc pod tim mikroskopem. Tak to by mi vedení mohlo říct, že jsem neloajální, ale

pokud sem někdo přijde, že o tom uvažuje, tak už je to ano.

A z čeho vy sama čerpáte při práci s vyučujícími v oblasti profesní spokojenosti? Tak

jako samozřejmě nejvíc bych řekla svoje sebezkušenost, včetně výcviku, který mám, plus

teď jsem zas ve výcviku biosyntézy, takže rozhodně práce s tělem. To mi pomáhá,

supervize mi pomáhá si to tak nějak, podívat se na to z nadhledu. Myslim si, že možná

mám na to teď i dobrej věk paradoxně, že už jako mám zkušenost jako rodičovskou, takže

já jim trošku můžu reflektovat jako rodič, jak to vnímám a zase i jakoby od těch dětí jim

přinášet něco. To vidim jak u nich stoupnete, když s nima mluvíte o nějakym youtuberovi

nebo o nějaký značce. Vždycky mi řikaj: „Vy to znáte?“ „No, jako znám.“ Že si myslim,

že sem z pospolitní společnosti, že nějakýho Kovyho, takováhle vykopávka nemůže znát,

takže.. Takže jako rozhodně nějaká osobně rodinná zkušenost, supervize, výcviky a

myslim si, že i mám docela pozorovací, smysl pro detail, že si jako všimnu, co je pod

pokličkou. Supervizor mi říká, že si myslí, že si jako všimnu jakoby.. že už vidim jako za

roh nebo něco takovýho a jestli je to nějaká danost, dar nebo zkušenost, možná spíš mix,

já nevim, i jako brát vážně, co ti druzí jako devalvujou. Nějakej mix.

Tak asi už poslední otázka. Často se píše, že by psychologové měli jít vzorem. Jak to

máte vy sama s prevencí syndromu vyhoření? Někdy řikám kovářova kobyla.. ale ne,

myslim si, že dělám dost. Kromě toho, že tady chodim na cvičení, tak dělám ještě jógu

jako sama. Minimálně dvakrát, některý týdny se mi podaří i jako třikrát, že třeba cvičim

i o víkendu. Pak mám ty supervize, což je rozhodně proti tomu. Pak teda mám, co beru

jako že mám rozhodně proti tomu, vzdělávání. Pak já ráda mám jako aromaterapii a

takovýhle věci. Pak ještě dělám s dobrovolníkama, protože jsme před pár lety založili

neziskovku. Já jim řikám andělé na zemi. Že se obklopuju lidma na stejné vlně, s kterýma

si rozumim. Já si myslim, že mám třeba i takový přátele, který by mi třeba řekli, mám to
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jako pojištěný. Největší kritiky mám samozřejmě doma.. že by mi tu zpětnou vazbu

nějakou jako dali, že to mám jako posychrovaný a mám ten záložní plán B, že když to

jako pocejtim díky supervizim nebo nějakym zpětným vazbám, tak tam mám tu

aranžérku. Takže já si myslim, že proti syndromu vyhoření dělám, že trošku na tom jako

nelpim, že je to takový jako otevřený, že si nemyslim, že jako na věčný časy musim dělat

psycholožku, že to mám jako že nějaký celoživotní poslání a teď vlastně ještě proti

syndromu vyhoření dělám to, že jeden den v týdnu mám svojí soukromou praxi. Já tomu

říkám, že je to taková jako třešnička na dortu, kde jako opravdu dělám tu terapii a kde

jako opravdu vidíte, že vám přijde člověk, budu vulgární, uplně ve sračkách a že jako

fakt, když ten člověk na sobě fakt maká, jednou za tejden nebo za 14 dní chodí, tak za 9

měsíců, někdy i dřív, jaká je to síla nebo něco takovýho, tak to si myslim, že je jako proti

syndromu vyhoření. Když jsem dělala jako na dvou školách školní psycholožku, tak to už

bych nikdy neudělala, to si myslim, že už jsem měla opravdu na hraně, ne-li za hranou.

Ale naštěstí mé tělo je rozumnější než já, takže mi to jako.. někdy jsem se na něj zlobila,

ale dává mi to docela silně najevo a poznám ty signály, kdy jedu na hraně. Tenhleten rok

jsem k sobě byla asi opravdu laskavá, teda třeba teď už to cejtim, jak dlouho mluvim, tak

už chraptim, ale pravidelně tak v květnu jsem začala ztrácet hlas, takový asi laryngitidy

bych si tipla, já nevim, já nechodim k doktorovi. Tak sem si řekla, že je konec května a

asi už bylo řečeno všechno, co mělo být řečeno a takhle mi to dává tělo najevo. Říká mi,

že už mám mlčet. Možná jsem tenhle rok s tím nakládala nějak jinak, protože se mi to

nestalo. Tak si myslim, že to docela umim. Tim ale nechci říct, že jsem proti tomu imunní.

Myslim si, že se to může stát komukoliv. Stejně tak jako se sebelepší rodině může stát, že

se dítě chytí party a spadne do drog. Že někdy je to jako jenom velký štěstí a náhoda,

uděláte to nejlepší, co můžete a pak už se jen modlit a víra, že vám se to nestane, ale jako

že se mi to může stát, to jako nevylučuje. Ale myslim si, že mám nějaký záchranný sítě a

věci, aby se to nestalo, a nebo kdyby se to začalo stávat, protože ono to jde tak jako plíživě,

tak minimálně já chodim tak jednou za 14 dní na supervize, tak bych to reflektovala.

Mockrát děkuji za váš čas, to je ode mě vše.