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Diplomová práce Anny Bartoňové se zabývá tím, jakou roli má v agendě školních psychologů práce s

učiteli a učitelskými týmy, a to zejména v rámci prevence a řešení syndromu vyhoření. Diplomní

výzkum představoval dílčí studii v rámci výzkumu učitelského vyhoření (projekt podpořený GAČR) a stal

se důležitým prvkem při vývoji metodiky učitelského sdílení profesních zkušeností (projekt podpořený

TAČR).

Výslednou práci považuji za velmi zdařilou – poskytla systematicky utříděné poznatky z odborných

zdrojů i z legislativních a metodických dokumentů a dále přinesla rozsahem menší, ale precizně

realizovanou empirickou studii. Ta představovala rozhovory s deseti školními psycholožkami a školním

psychologem, které byly zpracovány tematickou analýzou. Text je čtivý, logicky vystavěný, ani po

formální stránce nemám k práci žádné výhrady.

Práce je poměrně rozsáhlá (přes 100 stran textu, což tedy znamená překročení katedrou

doporučeného rozsahu). Až na výjimky ale všechny části pokládám za zdůvodněné a přiměřeně

obsáhlé. Práce s literaturou je velmi dobře zvládnutá – autorka přistupovala ke zdrojům analyticky.

Prezentace výsledků sice místy působí zdlouhavě, protože se některé informace opakují, ale jejich

osekání by nebylo šťastné, neboť by pak analýza nebyla tak důvěryhodná.

Studie byla dobře vystavěná. Rozhovory byly vedeny skutečně jako polostrukturované, autorka se

vhodně a citlivě doptávala. Výsledné rozhovory tak představují skvělý zdroj dat o perspektivě školních

psychologů na práci s učitelským vyhořením. Analýza byla provedena zřetelně popsanými postupy.

Identifikované kategorie a jejich rodiny tvoří „dobrý tvar“. Výsledky jsou zajímavé. Jasně se ukázalo, že

omezená práce s učitelskou profesní spokojeností a potenciálním vyhořením vyplývá z mládí a

nezkušenosti psychologa/žek (a s tím související jejich nejistoty a asymetrie) a dále ze zkrácených

úvazků, které vedou k soustředění na řešení žákovských a třídních problémů. Také se ukázalo, že školní

psycholog/žky až na jednu výjimku nevyvíjí žádné specifické aktivity k prevenci a intervenci syndromu

vyhoření a celkově velmi málo pracují s učitelskými negativními pocity. Za svoji hlavní aktivitu směřující

k tomu, aby školní psycholog/žky zvládli pracovní zátěž, pokládají vytvoření nespecifických a

neformálních příležitostí k „ulevení si“. Otázkou do diskuse je, zda a jak tato forma pomoci (ačkoliv je

jistě účinná) přispívá či brání prohlubování profesní prestiže, a tedy i postavení školních

psychologů/žek. Cítí zde autorka nějaké riziko a pokud ano, vidí možnost, jak ho snížit?

Studie také naznačila, že z hlediska pregraduální přípravy a profesního rozvoje by vzdělávání školních

psychologů/žek mělo být více zaměřeno na práci s učitelskými negativními pocity a možnostmi jejich

identifikace, prevence i odstraňování. Mohla by autorka v rámci obhajoby sumarizovat, které

kompetence v této oblasti zkoumané školní psycholožky a psycholog postrádají, a tedy kde vidí

možnosti úpravy obsahu pregraduálního a celoživotního profesního vzdělávání?

Závěr: Diplomovou práci Anny Bartoňové pokládám za vysoce kvalitní. Autorka v ní prokázala

schopnost systematické práce s odbornými zdroji a dobré badatelské dovednosti. Diplomovou práci

jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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